A III. Lateráni Zsinat 1. kapitulumában a *Decretum Gratiani* C. 13 q. 2 c. 6-hoz hasonlóan beszél a temetkezőhely megválasztásáról. A szövegben felsorolt lehetőségek között szerepel a szerzetesi nyughely választhatósága is.⁴⁹ Ezt egészíti ki a 3. kapitulum, amely szerint az a személy, akit a szerzetesek közé helyeznek örök nyugalomra, testvériségbe kerül az eltemetett szerzetesekkel.⁵⁰ Ez is mutatja, hogy a szerzetesi temető megválasztásával is már saját lelkének üdvösségét kívánta előmozdítani a végrendelkező. A IV. Lateráni Zsinat (1215) 65. konstitúciója szintén külön megemlíti a szerzetesi temetőben való temetkezési lehetőséget.⁵¹ Joannes Teutonicus (†1245)

⁴⁵ SZUROMI (2007) i. m. 74–82.

⁴⁶ Ad C. 13 q. 2 c. 6. v. *Ubicumque*: [...] quo si quis potest, debet sepeliri apud episcopalem ecclesiam: sin autem, apud aliquod monasterium uel ecclesiam regularem. Sed si hoc apte fieri non potest, sepeliatur apud illam ecclesiam, ubi uiuus decimas magis persoluebat. Et dicit H. quo illud quod dicitur de episcopali ecclesia, intelligitur de illis qui habent antiquam sepulturam in episcopali ecclesia: quia de omnibus ciuibus non posset intelligi, quia non impediuntur ratione loci uel temporis: nec de illis qui sunt in episcopatu, cum ratio et consuetudo non obtineat. nec de peregrinis potest intelligi, cum eis cap. contradicatur: quia tales, ibi decimas non persoluunt. *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glossis* (Cum Priuilegio Gregorii XIII. Pont. Max. et aliorum Principum). Venetiis, 1584. 1375.

⁴⁷ Quando uero aliquis eligit sepulturam alibi, quam in ecclesia sua parochiali, in bonis, quae defunctus pro anima sua illi ecclesiae reliquit, debet parochialis ecclesia canonicam habere portionem [...]. LASPEYRES i. m. 103.

⁴⁸ C. 16 q. 1 c. 13: Agapitus abbas monasterii S. Georgii insinuauit nobis, plurima se a uestra sanctitate grauamina sustinere, quod in eodem monasterio missas prohibeas celebrari, mortuos etiam, interdicis sepeliri. A qua inhumanitate uos hortamur suspendi, et sepeliri ibidem mortuos, missas celebrari, nulla ulterius habita contradictione permittas. FRIEDBERG I. 764.; vö. Ad C. 16 q. 1 c. 13. v. *Missas*: publicas sed nonne hoc licite prohibuit, ut supra. ea. interdicimus? Sed die quo loquitur hic de monasterio habente populum. *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glossis*, 1460.

⁴⁹ MANSI XXII. 404.

⁵⁰ MANSI XXII. 405.

⁵¹ A. GARCÍA Y GARCÍA (ed.): *Constitutiones Concilii Quarti lateranensis una cum commentariis glossatorum*. (Monumenta Iuris Canonici A/2) Città del Vaticano, 1981. 105.

kommentárja viszont hozzáteszi, hogy ilyen esetben a temetésre illetékes templomnak tizedet kell adni, abból az adományból, amelyet eltemetése kapcsán a monostornak felajánl a végrendelkező.⁵² Ez összhangban van a C. 13 q. 2 c. 6-ban található normával és Papiensis értelmezésével is⁵³, továbbá a főpapokra vonatkozó és a *Liber Extra*-ban (1234) olvasható X 5. 40. 31-gyel,⁵⁴ valamint a Bernardus Parmensis (†1263/1266) által hozzá fűzött *Glossa Ordinaria*-val.⁵⁵

A *Liber Extra* (1234) két kánonja is fontos számunkra, hiszen az X 3. 28. 2. a monostor lelki javaiban való részesüléséről beszél azoknak, akik a szerzetesi temetőben temetkeznek.⁵⁶ Az X 3. 28. 4 normája pedig azért jelentős, mivel ebben megtaláljuk, hogy akit a szerzetesi temetőben temetnek el, annak ellenére, hogy világi személy, mégis részesül a hely lelki javaiban,⁵⁷ illetve a lelkek üdvösségéért mondott imádsá-

⁵² GARCÍA Y GARCÍA i. m. 377.

⁵³ *Summa Decretalium* III. 24. §. 5: LASPEYRES i. m. 103.

⁵⁴ AE. FRIEDBERG (ed.): *Corpus iuris canonici*. II. Lipsiae, 1881. (továbbiakban: FRIEDBERG II) 925.

⁵⁵ Ad X 5. 40. 31. v. *Cum igitur*: Abbas. Episcopus Albinensis. Apostolicae sedis legatus patribus Romaniae fecit quamdam constitutionem super legatis defunctorum, ut Patriarcha Constantinopolitanus tertiam haberet portionem diem his, quae legantur decedentibus: et postmodum quidam alius Cardinalis Apostolicae sedis legatus ibidem constitutionem illam innouavit: patriarcha occasione illi constitutionis... quae sibi autem decedentibus legantur tertiam exigit portionem. de quibus (ut dicebant) tertia illa deduci non debebat: Super his delata est quaestio ad dominum Papam: Ipse uero intellecta intentione ipsorum Cardinalium, super ipsa constitutione rescribit Praelatis praedictis: Cum ergo dominus Papa ex interpretatione Cardinalium acceperit, quo ipso non intellexerunt ut de his quae in ornamentis ecclesiasticis, uel ad fabricam ecclesiae, aut ad luminaria ecclesiae, et de his quae pro anniuersario, septimo, tricesimo, ac uicesimo faciendis, uel de his quae specialiter legantur rectoribus ecclesiarum, nisi forte ratione ecclesiae id fiat, autem quo cunque legantur, aliqua deberet solui portio ecclesiae cathedrali [...]. *Decretales D. Gregorii papae IX. suae integritati una cum glossis restituae* (Cum Priuilegio Gregorii XIII. Pont. Max. et aliorum Principum). Romae, 1582. 1958–1959.

⁵⁶ X 3.28.2: *Relatum est auribus nostris, esse quosdam peruerse agentes, qui subuertere nituntur atque diuidere conantur ecclesiae unitatem, uidelicet abbates et monachi, qui non studio caritatis, sed zelo rapacitatis inuigilant et docent, atque seducere non cessant saeculares homines, quos illaqueare possunt, ut res suas atque possessiones siue in morte siue in uita monasteriis suis tradant, et ecclesiis, quibus subiecti esse uidentur, et a quibus baptismum, poenitentiam, eucharistiam, nec non pabulum uitae cum lactae carnis acceperunt uel accipiunt, nihil de bonis relinquunt. Hunc denique fomitem discordiae nos animaduertendo modis omnibus inhibere uolumus, et, ne amplius fiat, omnino prohibemus, considerantes, non esse bonum, si illi, qui olim fuerunt socii passionis secundum Apostolum, sint immunes a sociatate consolationum. Et quia dignus est mercenarius mercede sua, ideo praecipimus atque Mandamus, ut quicumque amodo in monasterio conuerti uoluerit, siue in morte siue in uita omnium rerum et possessionum, quas pro salute animae suae decreuerit disponere, medietatem ecclesiae, ad quam dignoscitur pertinere, relinquat, et sic in monasterio, prout libitum fuerit, eundi conuertendique habeat licentiam. Quicumque autem huius electi contradictor, conuulsor ac temerator exsiterit, gladio anathematis subiaceat.* FRIEDBERG II. 549.